

Dedini S.A. Administração e Participações e Controladas

CNPJ: 54.360.912/0001-01

Demonstrações Financeiras em 31 de dezembro de 2021 e em 31 de dezembro de 2020 (Em milhares de reais)													
Balço Patrimonial	Nota explicativa	Controladora		Consolidado		Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido				Patrimônio líquido atribuível aos controladores		Participação de acionistas não controladores	Total do patrimônio líquido
		2021	2020	2021	2020	Capital social	Reservas de capital	Reservas de reavaliação	Ajuste de avaliação patrimonial	Prejuízos acumulados			
Ativo Circulante		181	246	2.144	3.216	60.888	22	84.567	153.710	(776.255)	(477.068)	(6.568)	(483.636)
Caixa e equivalentes de caixa	9	22	13	82	841	-	-	-	-	-	-	-	-
Contas a receber de clientes	10	-	-	117	114	-	-	(299)	-	299	-	-	-
Estoques	11	54	54	360	515	-	-	-	(6.400)	6.400	-	-	-
Impostos a recuperar	12	1	-	1.147	1.210	-	-	-	-	(10.106)	(10.106)	(134)	(10.240)
Despesas antecipadas	-	-	-	1	1	-	-	-	-	-	-	-	-
Outros créditos	14	104	179	437	535	60.888	22	84.268	147.310	(779.662)	(487.174)	(6.702)	(493.876)
Não circulante		35.217	34.399	443.165	448.666	60.888	22	84.268	147.310	(779.662)	(487.174)	(6.702)	(493.876)
Realizável a longo prazo:		21.482	20.750	204.265	198.142	-	-	-	-	-	-	-	-
Aplicações financeiras	-	-	-	1.752	2.006	-	-	-	-	-	-	-	-
Mútuo financeiro	13	15.450	14.614	111.012	104.556	-	-	-	(6.402)	6.402	(16.078)	(169)	(16.247)
Impostos a recuperar	12	-	-	346	348	-	-	-	-	-	-	-	-
Depósitos judiciais	15	111	111	2.002	1.975	-	-	-	-	-	-	-	-
Outros créditos	14	5.921	6.025	89.153	89.257	-	-	-	-	-	-	-	-
Investimentos	17	1.085	995	442	442	60.888	22	83.969	140.908	(789.039)	(503.252)	(6.871)	(510.123)
Propriedades para investimento	18 e 19	12.538	12.542	151.363	152.280	-	-	-	-	-	-	-	-
Imobilizado	20	-	-	86.917	97.624	-	-	(3.201)	(3.780)	-	-	-	-
Intangível	21	112	112	178	178	-	-	(96)	(473)	-	-	-	-
Total do ativo		35.398	34.645	445.309	451.882	60.888	22	83.969	140.908	(789.039)	(503.252)	(6.871)	(510.123)
Passivo e patrimônio líquido Circulante		40.553	40.225	540.416	527.803	-	-	-	-	-	-	-	-
Empréstimos e financiamentos	22	-	-	567	338	-	-	-	-	-	-	-	-
Fornecedores	23	96	51	1.404	780	-	-	-	-	-	-	-	-
Adiantamentos de clientes	63	13	13	320	280	-	-	-	-	-	-	-	-
Impostos e contribuições a recolher	24	40.247	40.008	221.405	219.671	-	-	-	-	-	-	-	-
Parcelamento de impostos	25	109	108	305.596	292.813	-	-	-	-	-	-	-	-
Outros parcelamentos de impostos	26	-	-	10.535	9.463	-	-	-	-	-	-	-	-
Salários e férias a pagar	24	24	29	352	391	-	-	-	-	-	-	-	-
Outras contas a pagar	14	14	16	237	4.067	-	-	-	-	-	-	-	-
Não circulante		498.097	481.594	415.016	417.955	-	-	-	-	-	-	-	-
Empréstimos e financiamentos	22	-	-	1.257	1.824	-	-	-	-	-	-	-	-
Fornecedores	23	574	646	1.007	1.133	-	-	-	-	-	-	-	-
Parcelamento de impostos	25	770	771	52.761	57.267	-	-	-	-	-	-	-	-
Outros parcelamentos de impostos	26	-	-	3.986	4.931	-	-	-	-	-	-	-	-
Mútuo financeiro	13	18.434	17.322	266.807	260.256	-	-	-	-	-	-	-	-
Provisão para perdas com investimentos em controladas	17	475.864	460.399	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Provisão	27	-	-	11.593	11.390	-	-	-	-	-	-	-	-
Passivos fiscais diferidos	16	2.276	2.277	77.425	80.975	-	-	-	-	-	-	-	-
Outras contas a pagar	17	179	179	180	179	-	-	-	-	-	-	-	-
Patrimônio líquido		28	(503.252)	(487.174)	(510.123)	(493.876)							
Capital social		60.888	60.888	60.888	60.888	60.888							
Reservas de capital		22	22	22	22	22							
Reservas de reavaliação		83.969	84.268	83.969	84.268	83.969							
Ajuste de avaliação patrimonial		140.908	147.310	140.908	147.310	140.908							
Prejuízos acumulados		(789.039)	(779.662)	(789.039)	(779.662)	(789.039)							
Patrimônio líquido atribuível aos controladores		(503.252)	(487.174)	(503.252)	(487.174)	(493.876)							
Participação de não controladores		-	-	(6.871)	(6.702)	(6.702)							
Total do passivo		538.650	521.819	955.432	945.758	945.758							
Total do passivo e do patrimônio líquido		35.398	34.645	445.309	451.882	451.882							

Giuliano Dedini Ometto Duarte - Diretor-Presidente; Marcos Dedini Ricciardi - Diretor Vice-Presidente; Juracy Roberto Sarto - CT CRC 1SP185620/O-4
As Demonstrações Financeiras, acompanhadas das Notas Explicativas, estão sendo publicadas na edição de 23/06/2022, no jornal A Tribuna Piracicabana e encontram-se na íntegra à disposição dos acionistas na sede da Companhia.

VIAÇÃO COMETA S.A.

CNPJ/MF nº 61.084.018/0001-03

Demonstrações Financeiras referentes aos exercícios sociais encerrados em 31/12/2021 e 2020 (Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Ativo	Balancos Patrimoniais		Passivo e Patrimônio líquido		Demonstrações dos Fluxos de Caixa			
	2021	2020	2021	2020	2021	2020		
Circulante	77.394	93.556	Circulante	285.179	256.436	Fluxo de Caixa das Atividades Operacionais	20.233	(20.862)
Caixa e equivalentes de caixa	11.081	5.556	Fornecedores a pagar	79.422	30.061	(Prejuízo) líquido do exercício	55.045	(20.862)
Contas a receber	31.955	33.539	Fornecedores nacionais	16.845	9.461	Depreciação/Amortização IFRS 16	20.233	23.624
Clientes locais	28.133	26.954	Partes relacionadas	62.577	20.600	Juros IFRS 16	623	881
Partes relacionadas	3.822	6.585	Empréstimos e financiamentos	37.525	67.455	Depreciação	22.628	31.616
Estoques	6.917	6.702	Arrendamento financeiro – Partes relacionadas	16.064	11.370	Amortização do intangível	26	35
Impostos a recuperar	22.144	41.080	Salários, encargos e obrigações sociais	19.373	17.915	Ajuste Depreciação Societária	-	(58.417)
Despesas antecipadas e outros ativos circulantes	2.691	3.946	Impostos a recolher, exceto CSLL e IRPJ	14.734	13.309	Provisão para perdas esperadas	1.175	83
Ativos classificados como mantidos para venda	2.606	2.733	Dividendos a pagar a acionistas e outras obrigações	106.788	108.034	Imposto de renda e contr. social – diferidos	(25.816)	(8.625)
Não circulante	466.204	404.308	Adiantamentos recebidos de clientes	8.686	7.569	Ganho de equivalência patrimonial	601	964
Despesas antecipadas e outros ativos circulantes	1.718	1.108	Outras contas a pagar	2.587	723	Provisão para estoques morosos ou obsoletos	(147)	437
Impostos a recuperar	630	629	Não circulante	226.409	154.373	Provisão p/riscos fiscais, trabalhistas e outros	(1.160)	5.548
Créditos de tributos diferidos	42.058	21.156	Fornecedores	18.746	21.112	Encargos s/ financiamentos e impostos parcelados	8.431	4.291
Depósitos judiciais	24.077	25.200	Empréstimos e financiamentos	110.983	23.378	(Prejuízo) líquido do exercício ajustado	(28.451)	(20.425)
Investimento	5.135	6.627	Arrendamento financeiro – Partes relacionadas	3.143	7.637	Aumento/redução dos ativos:		
Imobilizado	356.617	315.291	Impostos a recolher, exceto CSLL e IRPJ	1.748	4.383	Clientes e operações a receber	(2.354)	21.757
Direito de Uso	18.761	18.580	Provisões de tributos diferidos (CSLL e IRPJ)	74.028	78.942	Adiantamento a fornecedores	33	(139)
Intangível	17.208	15.717	Provisão para passivos contingentes	17.761	18.921	Estoques	(68)	2.679
Total do Ativo	543.598	497.864	Patrimônio líquido	32.010	87.055	Impostos e contribuições a recuperar	18.937	(7.965)
			Capital social	85.194	85.194	Despesas antecipadas	362	1.809
			Prejuízos acumulados	(58.868)	(3.823)	Outros créditos a receber	(20.667)	614
			Ajuste de avaliação patrimonial	5.684	5.684	Partes relacionadas	2.763	(5.545)
			Total do Passivo e Patrimônio Líquido	543.598	497.864	Depósitos judiciais	1.124	(377)
						Aumento (redução) dos passivos:		
						Fornecedores	5.019	(16.381)
						Salários e encargos	1.458	(8.775)
						Impostos a recolher	(1.209)	1.667
						Outros passivos	43.710	121.278
						Caixa líquido proveniente das atividades operacionais	20.657	90.197
						Fluxo de Caixa das Atividades de Investimentos		
						Aquisições de imobilizado	(72.129)	(26.881)
						Aquisição de intangível	(1.518)	-
						Baixas de ativo imobilizado	8.175	5.468
						Caixa Líquido Aplicado nas Atividades de Investimentos	(65.472)	(21.413)
						Fluxo de Caixa das Atividades de Financiamentos		
						Amortização de arrendamento	19	1
						Amortização de empréstimos e financiamentos	(62.879)	(27.900)
						Captação de empréstimos e financiamentos	113.200	56.603
						Dividendos a pagar	-	(106.788)
						Caixa Líquido (Aplicado) Proveniente (nas) das Atividades de Financiamentos	50.340	(78.084)
						Redução Líquida de Caixa e Equivalente de Caixa	5.525	(9.300)
						Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício	5.556	14.856
						Caixa e equivalentes de caixa no fim do exercício	11.081	5.556
						Redução Líquida de Caixa e Equivalente de Caixa	5.525	(9.300)

As Demonstrações Financeiras completas, acompanhadas das Notas Explicativas e Relatório dos Auditores Independentes da BDO RCS Auditores Independentes SS estão à disposição dos Srs. Acionistas na sede da Companhia.



Sua conexão com o futuro.

Diretor-Presidente	Carlos André de Maria de Arruda
Diretora Administrativo-Financeira	Izabel Camargo Lopes Monteiro
Diretor de Desenvolvimento de Sistemas	Marcos Tadeu Yazaki
Diretor de Operações	André de Almeida Catarino Pereira
Diretor de Serviços ao Cidadão	Murilo Mohring Macedo

Matriz

Companhia de Processamento de Dados do Estado de São Paulo - Prodesp
CNPJ 62.577.929/0001-35

Unidade Mooca
CNPJ 62.577.929/0114-12

Sede e administração
Rua Agueda Gonçalves 240 Taboão da Serra SP
CEP 06760-900
t 11 2845.6000

Filial

Rua da Mooca 1921 São Paulo SP
CEP 03103-902
t 11 2799.9800

www.prodesp.sp.gov.br

SAC 0800 01234 01

Diário Oficial

Estado de São Paulo

EMPRESARIAL



documento assinado digitalmente